
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

DATA DE ASSINATURA: 07/10/2019
VIGÊNCIA: 07/10/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 482828

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 0701/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3170250/1 Benedita Tadeu Pires Dantas S-3 16.12.2019 a 14.01.2020 2018/2019
80845091/1 Danilo Augusto dos Santos Anjos CA 09.12.2019 a 08.01.2020 2018/2019
3169561/1 Darcy Raimunda Moraes de Sousa. GGP 23.12.2019 a 21.01.2020 2018/2019
57232379/1 Eliana Nobre da Silva GCQ 02.12.2019 a 31.12.2019 2018/2019
57193374/1 Fábio Conceição Gomes GLT 02.12.2019 a 31.12.2019 2017/2018
3168751/1 Jarbas de Sousa Furtado CGIR 02.12.2019 a 31.12.2019 2017/2018
3170187/1 Maria Raimunda Batista GAC 02.12.2019 a 31.12.2019 2018/2019
3166902/1 Raimunda do Socorro Lobo Nascimento GGP 02.12.2019 a 31.12.2019 2018/2019
3156729/1 Rui Jorge Nascimento Alves GLT 02.12.2019 a 31.12.2019 2018/2019
5214670/4 Sandra Rosemary Pereira de Sousa Nery DAF 02.12.2019 a 31.12.2019 2018/2019

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 
de outubro de 2019

Protocolo: 482964

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 092/2019                                                            
BELÉM, 07 DE OUTUBRO 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
-NGPR, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e CONSIDERAN-
DO os termos do Memorando 010/2019 – GAB/ NGPR.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUIMARÃES DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº. 
5945760-1, ocupante do Cargo de Gerente Operacional, para acompanhar 
como fi scal do Contrato de nº 05/2019, celebrado entre o Núcleo de Ge-
renciamento do Pará Rural-NGPR e Empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO 
E SERVIÇOS-EIRELLI.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO ALVES BARROSO, matrícula nº 
5945751-1, ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução do Contrato de nº 05/2019, acima des-
crito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, fi cando revogadas 
as disposições em contrário com efeitos retroativos a 08/10/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 482939

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº005/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
viabilização de eventos para os setores agrícolas, pecuários, pesqueiras, 
aquícolas e serviços correlatos.
Valores: R$318.701,00.
Data da Assinatura: 03/10/2019.
Vigência: 08/10/2019 a 08/10/2020.
NATUREZA: 339139 – Serv. de Ter. – P. Jurídica
FONTE: 0101000000 – Recursos Ordinários
PLANO INTERNO: 0000008338C

AÇÃO: 234311
Contratada: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELLI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 15.534.401/0001-07, com endereço na cidade de Belém/
PA, na Travessa Dr. Enéas Pinheiro, n° 2462, bairro Marco, CEP: 66.095-015
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 482634
CONTRATO Nº004/2019
Objeto: Fornecimento de Água Mineral, conforme especifi cações e quanti-
tativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Valores: R$1.479,00.
Data da Assinatura: 01/10/2019.
Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 280101
PROGRAMA: 04.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recurso Estadual
Contratada: CLESIO CAMPOS CABRAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.151.564/0001-74, com endereço na cidade de Belém/PA, na Alameda 
Elcione Barbalho, 03, bairro Souza, CEP: 66.613-350.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 482626

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3900/2019-ADEPARÁ, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3155/2019 e 3168/2019 de 08 
de agosto de 2019, publicadas no DOE nº 33948 de 09/08/2019, respec-
tivamente,
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES, ma-
trícula n° 57175318/1, Assistente Administrativo, para responder pela GA-
LOP, no período de 30/09/2019 a 29/10/2019.
II – REVOGAR, a contar de 30/09/2019, a PORTARIA Nº 3296/2019 de 
19/08/2019, publicada no DOE 33961, de 26/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor administrativo e Financeiro

Protocolo: 482999
PORTARIA Nº 3879/2019- ADEPARÁ, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES, ma-
trícula n° 57176052/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência de Trânsito Agropecuário/ GTAGRO, durante o período de Férias 
do(a) titular ALEXANDRE MOURA CHAGAS, matrícula n° 54196744/1, no 
período de 31/10/2019 a 29/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 482507

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 83/2018
VALOR TOTAL: R$ 125.000,00
VIGÊNCIA: 27/09/2019 a 26/09/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA CONTRA-
TADA, a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA pas-
sou a chamar-se VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; 
e PRORROGAÇÃO do prazo de vigência para mais 12 (Doze) Meses, com 
início em 27 de setembro de 2019 até 26 de setembro de 2020.
EXERCÍCIO: 2019/2020
CONTRATADO: VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE  MAIA.

Protocolo: 483006

DIÁRIA
.

Portaria: 3982/2019 Objetivo: Dar apoio à realização de levantamento 
e cadastramento de produtores e propriedades rurais com criação de Bo-
vídeos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS 
DO PARÁ/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN 
TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
30/09/2019 A 04/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 482970


